
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1038 del 17/07/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "FORNITURA ARREDI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI ANNO 

2024" CUP: D94J24000690003 CIG B26CC789F6 - AFFIDAMENTO FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
-  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
-  l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
-  l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in  materia  di  regole  per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI
-  il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di 
programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 
del 26/10/2023;
la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026;

Determina n. 1038 del 17/07/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bi-
lancio di Previsione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integra-
to di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 di approvazione della 3° variazione al 
bilancio di Previsione 2024-2026;

RICHIAMATI INOLTRE:
- lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successiva-
mente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE
- con l’anno scolastico 2024/2025 entrano a regime i seguenti nuovi edifici scolatici:

 realizzazione di nuova scuola polo scolastico di viale Maria Luigia in Parma
 realizzazione di ampliamento istituto Galilei a S. Secondo P.SE
 realizzazione nuove aule Sede Bizzozero Parma

- è necessario provvedere con l’acquisto dei relativi arredi di tutti gli spazi interni di tali edifici 
(aule, sale insegnanti, infermerie, ecc.);
- con DD 933/2024 del 25/06/2024 si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo relativo 
la "FORNITURA ARREDI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2024" CUP: D94J24000690003 ed 
avente il seguente QTE:
A totale 90.163,50
B iva 22% su A 19.836,50
C totale 110.000,00

TENUTO CONTO CHE
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è l’ing. 
Paola Cassinelli, Responsabile U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;
-  nella  fattispecie,  il  RUP  rivestirà  anche  le  funzioni  di  Direttore  dell’Esecuzione,  ai  sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;

APPURATO CHE La fornitura prevista nel progetto è necessaria ed inderogabile al  fine di 
permettere un regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e pertanto deve essere avviata in 
tempi stretti oltre che terminata inderogabilmente entro il 10 settembre 2024;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: FORNITURA ARREDI 
NUOVI EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2024" CUP: D94J24000690003;

o Importo del contratto: 90.163,50 oltre iva al 22%;
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, median-
te corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di let-
tere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certifica-

Determina n. 1038 del 17/07/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


to qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

o Modalità  di  scelta  del contraente:  affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50 del d.lgs. 
36/2023;

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento;

CONSIDERATO CHE l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non com-
porta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e ser-
vizi, di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del De-
creto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

APPURATO:
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture indi importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architet-
tura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza con-
sultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattua-
li, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è ope-
rata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporte-
rebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

o che, in tema di imposta di  bollo in materia di  contratti  pubblici, si  rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui que-
sta Amministrazione è tenuta a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti ag-
gregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

PRECISATO, inoltre, CHE
- alla fornitura in oggetto è stato assegnato il seguente codice CUP D94J24000690003
- all’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione di CIG indicato in oggetto, mediante 
il portale “Simog” gestito da Anac B26CC789F6;

PRECISATO CHE

Determina n. 1038 del 17/07/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

DATO ATTO CHE in  data  11/07/2024  (termine  ultimo  per  l’invio  di  un’offerta  fissato  al 
15/07/2021, alle ore 18:00), tramite la piattaforma telematica MEPA, trattativa n° 4510035, è 
stata richiesta offerta per l’affidamento in parola al seguente operatore economico:
-  Mobilferro  srl  -  Via  Raffaello  Sanzio  366  -  45027  Trecenta  (Rovigo)  –  C.F./P.  Iva 
00216580290

VISTA l’offerta ricevuta pari a: 90.137,50 €, oltre iva di legge

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla ditta Mobilferro srl - Via Raffaello Sanzio 366 - 45027 Trecenta 
(Rovigo) – C.F./P. Iva 00216580290, l’attività in parola per un importo di 90.137,50 € (+ IVA 
come  per  legge),  per  un  totale  complessivo  di  109.967,75  €,  in  quanto  l’offerta  risulta 
adeguata rispetto  alle  finalità  perseguite dalla  stazione appaltante  e l’operatore  economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

CONSTATATO CHE l'operatore  economico  sopra  citato  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di 
carattere generale prescritti dal D.Lgs n. 36/2023;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ACCERTATO,  ai sensi  dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei  pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il  profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTI INFINE:
-  lo  Statuto  dell’ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 27/2023;
- il D. Lgs 36/2023;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità.
- la delibera di ANAC del 19/12/2023 relativa al pagamento del contributo a favore di ANAC per 
il 2024;

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del funzionario responsabile

DETERMINA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

Determina n. 1038 del 17/07/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


DI  AFFIDARE,  per  le  ragioni  esplicitate  in  preambolo,  la  prestazione  in  parola  alla  ditta 
Mobilferro srl - Via Raffaello Sanzio 366 - 45027 Trecenta (Rovigo) – C.F./P. Iva 00216580290, 
per un importo  pari  a 90.137,50 € (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di 
109.967,75 €;

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile appli-
cato  all.  4/2  al  D.lgs.  118/2011,  per  le  motivazioni  e  le  finalità  di  cui  alle  premesse, 
109.967,75 € all’interno del QTE di € 110.000,00 approvato con DD 933/2024 al  PEG  capitolo 
250650250000 (Mobili arredi scolastici), titolo II, missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), 
programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V Livello 2020103999 (Mobili 
e Arredi n.a.c.) del Bilancio 2024 -2026, annualità 2024, prenotazione d’impegno n.1098/2024

PRECISATO, inoltre, CHE
- all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente codice CUP D94J24000690003
- all’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione di CIG indicato in oggetto, mediante 
il portale “Simog” gestito da Anac, B26CC789F6;

DI ATTESTARE CHE la suddetta spesa è finanziata con avanzo disponibile di amministrazione 
applicato con la 3^ variazione di bilancio a seguito dell’approvazione del Rendiconto della ge-
stione 2023, di cui alle premesse;

DI ATTRIBUIRE 
- al presente provvedimento la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
-  alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con efficacia  decorrente  dalla  data  di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

DI NON RICHIEDERE la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53, comma 
4, del Codice, per le motivazioni espresse in premessa;

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accerta-
mento della regolarità delle  prestazioni  effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto  in  oggetto,  come  comunicato  dalla  ditta  appaltatrice,  nel  rispetto  della  legge  n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha ac-
certato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.  50 del medesimo decreto, il  rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con-
sistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI APPROVARE la relativa lettera d’ordine, allegato al  presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

DI DARE, INOLTRE, ATTO CHE: 
- la prestazione di cui al presente atto sarà resa e diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2024;
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Determina n. 1038 del 17/07/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/


- che l’aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge 136/2010 e è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

DI PUBBLICARE il  presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1038 del 17/07/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1038 / 2024 

Proposta n. 2568/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "FORNITURA ARREDI NUOVI EDIFICI 
SCOLASTICI ANNO 2024" CUP: D94J24000690003 CIG B26CC789F6 - 
AFFIDAMENTO FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 250650250000/0 - 
 - Impegno n.1098/2024 – euro €109.967,75 
----

Parma, lì 18/07/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


